Hugo Et quia persecu
tores bonorum ex
ultant in rebus pessimis. Ideo sub
iungit. **D**ilexisti malitiam. Non
deserit malum qui ipsum diligit. **L**
sup benignitate. **E**cce peccatum in spi
ritum sanctum. **V**nde apostolus ad
galath. v. **F**rustratus autem spiritus
benignitas. **I**niquitatem. **V**ide licet
inque loqui in discrete et dolose. **L**
magis quam loqui **C**assiodoro

Plerumque homines qui peccata fa
ciunt ipsi per deorum composite lo
cutionis; se abscondunt; nolunt in
se deprehendi que notunt genera
liter ab omnibus damnari. **D**
lexisti omnia verba precipitatiois.

hugo Verba precipitatiois di
cuntur verba adulationis
Vnde **Psalmus**. **E**erunt qui beatificat
populum istum a qui beatificant precipi
tati. **I**dem. **V**erba precipitatiois
sunt verba detractionis. vnde trans
latio hebraica habet. **D**ilexisti omnia
verba ad deuorandum. **D**etractores
dicuntur suis verbis fraudulenter de
uorare bonos vnde in alio psalmus dicitur
Qui deuorat plebem meam sicut escam
panis. a hoc facit **L**ingua dolosa.

Aug Ministra fallacie est lin
gua dolosa. aliud cor
de cogitantium; aliud ore pronuncian
tium. sed in his subuersio. **P**ro
pterea deus destruet te in finem. **L**
si modo videris stare et florere tan
quam fenam in agro destruet te deus:
qui dicit **I**te maledicti in igne eter

num. **E**t quis fixeris in amore mu
di radicem **hugo** Tamen de
corbis **us** **L**euellat

te. **L** de felicitate temporalis in qua con
fidebas. **L** et emigrabit te. **L** id est emi
grare faciet te. **L** de tabernaculo tuo
id est ab hac vita animarum a corpore
re auferendo. **L** et radicem tuam. **L** id
malam voluntatem tuam; ex qua pro
cessit malicia tua euellat. **L** de terra
viventium. **C**assi. **P**lena ingens

um. **C**assi. **f**ormidolosa
damnatio de societate sanctorum
euellat in perpetuis ignibus man
cipa **Nico**. **D**einde ponit vtili
tatis consequentiam.
quia iniustitiam punitionem in
iquorum ex hoc firmantur magis
in bono a contemnunt prosperitatem
malorum. vnde dicitur. **V**idebunt iu
sti. **I**ntelligendo nunc damnationem
malorum. **L** a timebunt. **I**magis of
fendere deum quam ante. **L** et super eum
ridebunt. **L** contemnentis eius pro
speritatem. **Aug** **I**ntelliga

mus a dis
cernamus duo ista tempora satis
vtiliter timenda videndi. **Q**uid
enim sumus in hoc seculo nobis
est videndum ne postea ploremus
Iusti autem qui viuunt modo ex fide
intelligunt quod damnandi sunt ma
li. propterea timent et sibi. **Q**uid enim
sunt hodie sciunt. quod futuri sunt cras
nesciunt. **Q**uia ergo nunc ad malo
rum imitationem labi possunt. hinc
ridebunt. **C**uz venerit dies nostrer
id est manifestatio christi ad iudi
cium tunc iusti ridebunt super dam

natione ma
lorum.

Gregorius
vi-moralium Illic non habent co
passionem quia damnatis tunc p
desse non
Augustinus.

Tu corrige reatum a gaude bis ab
iudicem. Hodie enim hortatur te
ne iudicet te. cum autem venerit iu
dicii tempus: correctionis locus no
erit: sed tm damnationis. Erit ibi
penitentia sed infructuosa qa sera
tue. **L** dicent. **L** iustil. ecce id qui non
posuit deum adiutorem suum. **L** per
bona merita. **S**ed speravit i mul
titudine diuitia

Calliodo
rum suarum. **Calliodo**
diuitias hic: vniuersas pompas
seculi accipere debemus in quibus
iste seculi amator: spem et fiduciaz
posuit a ideo dam
natus est

Jeronim
Sed nunquid tantum malum sit
diuitias habere. tantu vt de iusto
habeantur a deo gratias referatur
qui eas dedit. **N**on. Sed malum
est spem in diuitijs ponere cum in
alio psalmo dicit. Diuitie si afflu
ant nolite cor apponere. Diuiti
as licet habere ad necessitatem: a
non licet possidere ex amore. **N**am

Abraham et reliqui boni diuitias
habuerunt: si spem in eis no ha
buerunt. **S**equitur **L** et preualuit

Nicolaus ad tempus **L** in
vanitate sua **L**
quia prosperitas eius transiit ve
lut ym **Augusti** Quid emz
bra **Augusti** vanius eo
qui putat plus habere nummum

q̄ deum. Ergo hoc genere maloru
damnato: q̄ d dicit de te o corpus
christi. **E**go autem sicut oliua
fructifera in

Nicola Per oli
uam fru
ctiferam hic intelligitur oleuz qd
de fructu oliue exprimitur. quo lu
cerne in domo dei replebatur sicut
legitur leuitici. xliij. Est igitur sen
sus **E**go autem sicut oliua fructife
ra id est sicut fructus oliue est fo
mentum luminis in domo dei. Sic
innocentia mea lucebit coraz deo.
nec extinguet per maloru nequi
ciam. **S**perauit. no in diuitijs sicut
genus malorum. sed **L** in misericor
dia

Jeronimus Quia
dei. **Jeronimus** hec no
est humane fragilitatis facultas
vt per se quis saluus fiat sed per
misericordiam **L** dei in eternum a i
seculum

Nicolaus id est
seculi. **Nicolaus** non tm
sperauit in misericordia dei in vita
presenti sed in vita futura. **N**on
sitetor tibi in seculuz. id est lauda
bo te quia fecisti. **L** mibi misericor
diam in presenti. **L** et expectabo no
men tuum in futura retributione
iustorum. **N**omen pius est **I**esus
id est sal

Calliodorus
uator. **Calliodorus**
Nomen eius expectat qui se in iu
dicio domini saluatoris per mise
ricordiam ei credit esse saluandū

Hugo id est dul
ce a sua
ue in conspectu. id est in iudicio
a estimatione sanctoru tuorum. **L** q̄
d. gustant suauitate loq̄tatis eius

sicut gustauerat beatus Bernhart
bus qui dicebat. **I**esus est melos
in aure. mel in ore. et in bilis i cor
de. **Nicolaus** Hoc tamen
nomen in cō
spectu malorum non est bonum q̄
frequēter verbis et factis blasphemant
Collectoꝝ Hoc no
ipsum. **Collectoꝝ** men audi
re possunt a boni a mali. non autē
gustare nisi sancti. Et quanto quis
sanctior ē tanto dulcius a suauius
sapit nomen domini in corde eius.
Tanto etiam patientius et deside
rabilius ipsum expectat vt tandem
videre mereatur quod amat. Nos
igitur carissimi considerata iniquo
rum perditione: et bono cum salua
tione: Rogemus suppliciter mentis de
uotione dominum deum nostrum
vt ab omni dolo liberi: ab omni ini
quitate mūdati: mereamur plan
tari sicut oliua fructifera in ciuita
te celesti vbi in trinitate perfecta
laudatur deus in secula seculorū
Amen.

Psalm⁹ lḡ

Trit insipi
ens in cor
de suo nō est deus
Titulus. In fineꝝ pro amalech in
tellectus Dauid. **Antiochus** rex
grece in tantam insaniam deuenit
q̄ negauit verum deum et captiua
uit populum israel a cepit ciuitate

ierusalem a posuit ydola i templo
vt haberetur i machabeorum. i de
qua captiuitate fuit populus isra
el liberatus per machabeos. **F**ecit
ē Dauid hūc psalmum oītra hūc
fatum regem ad laudem dei: in di
rectione: a confirmationem populi
Hugo Sic tangit hystori
am que habetur pri
mi Regum vicesimo q̄nto capitulo
Vbi dicitur q̄ absēte Dauid ama
lechite irruentes in sychelech par
uam ciuitatem: quam dederat ei
Achis rex geth expugnauerunt
eam et viros et filios a animalia
Dauid captiuantes succenderunt
ciuitatem. Quod cum Dauid reuer
tens de exercitu achis cognouisset
persecutus est amalechitas quos
percussit a omnia sua liberauit a re
dixit. **H**ic autem psalmus agit
nō de historia ista sed de siḡto hu
ius nominis **Jeronimus**
amalech. **Jeronimus**
Quod interpretatur dolens siue
parturiens. et significat ecclesiam
corpus christi que dolet pro pec
catis suis et aliorum. et parturit fi
lios per verbum predicationis. si
cut **Apostolus** dicit Per euangeli
um egovos **Cassiodor.**
genui. **Cassiodor.**
Licet enim psalmus iste magna
ex parte similitudinibus versuum ter
tiodecimo psalmo cōuenire nosca
tur Intellectus ipsorum qm̄ ma
i me permutatus est: diuersitate ti
tuloꝝ. Nam cum ille habeat p
titulo p̄s Dauid. Iste atinet in fine
p̄ amalech intelles dauid vt s̄. di

Aut est. ita non inuatis uersib9
aliud ille. aliud iste pronunciat esse
uenturum Ille enim contra in deos
promittitur. Iste contra omnes pec
catores insurgere generalit iudica
tur. Ille de incarnatione domini. iste
de aduentu iudicij in fine p̄s dictu
rus est. **Ecclesia** igitur multorum
refrigescente caritate dolens popu
lum commonet perfidorum ut a su
is iniquitatibus conquiescat. ne
in diuina disceptatione id est iudi
catione uel arguone disparet. vn
de propheta in persona ecclesie ge
nus malorum increpans ait.

Urit insipiens cogitatio in
corde suo ubi est deus. et sub
audit. **Augustinus**

Qui putat deo placere facta mala
non eum putat deum. Si enim de
us est iustus est. Si iustus est: dis
plicet ei iniusticia. displicet iniqui
tas. Cum dicis in corde tuo fauet
iniquitatibus meis deus. nihil ali
ud dicis q̄ **Castiodorus**

Et ut hunc insipientem per multi
plices errores potuisses aduertere
pluralem illi numerum decenter ad
iunxit di
Jeronimus.

Corrupti sunt de lege bone na
ture et abominabiles. id est odi
biles facti sunt in iniquitatibus
suis.

Nicolaus. Non est
bonum. scilicet meritum. quod
fieri non potest sine fide operante
bonum per dilectionem. licet aliqn

do faceret aliquod bonum de gene
re. **Non est usq; ad unum.**

Castiodorus. Hoc est em̄
quod ecclesia
dolebat ut in tanta multitudine pec
ditorum non sit qui bonum posset
operari quod de illis tantum debz
accipi qui extra religionem catho
lice fidei positi in obstinatione de te
stabili perdurant. de quibus infe
rius est dictum. **Qui deuorant ple
bem meam et reliqua. Dominus**
de celo prospexit. id est vno quo
q; predicatore suo quos tanq̄ celi
infi
Jeronimus. Prospi
cet. **Per suos sanctos. Super filios homi
num.** **Castiodorus.**

Ut errantes non perderet; sed pe
nitentes pia confessione saluaret.
**Ad hunc finem prospexit. ut vi
deat. id est ut videri faciat ut incre
dulis et peruersis excusatio tolle
retur.**

Nicolaus. Si est in
terit **Aut re
quirens deum. per veram et bona
operationem. Quales autem inue
ti fuerint subditur. Omnes dedi
nauerunt. a rectitudine iusticie.**

**Simul inutiles facti sunt. id est in
epti ad consecutionem vite bone.**

**Sicut medicina dicitur inutilesque
est inepta ad consecutionem sani
tatis.**

Jeronimus. Non
faciat bonum non est usq; ad unum.

**Nullus enim ex istis implet volu
tatem patris celestis.**

Nicolaus Unde ly vnu
siue vt sit sensus q̄ nec vnus talis
reperitur in eis. **Cassiodorus**

Nam si aliquem bonum voluisset
intelligi non diceret vsq; ad vnum
sed prerer vnuz. hoc de illis dicit q̄
corde durato in scelerato permanse
re pro **Nico** Consequenter po
posito **Nico** nitur pene defmia
tio cum dicit **Nonne cognoscent**
omnes qui operantur iniquitatem.

Cassiod Scilicet qui fide
les domini lamiae
contendunt. qui contra mandata
de viduas opprimunt. pupillos ex
poliant. & quibus subdit **Qui de**
uorat plebem meam vt cibum panis.

Nico vita delectant in spoliati
one & occisione innocenti
acsi comederet **Cass** Vel ita in v
bonu cibum **Cass** su hnt p se q̄
innocentes sicut panis est cibus
quotidiana comestione desiderat
Nec vacat q̄ dicit plebem meam;
vt ostenderet omnia superiora se
dixisse de **Nicola** Qui vtiq;
pessimis **Nicola** sciet dei in
sticiam per pene infligende experi
enti **hugo** Tunc enim scient i
am **hugo** pena: quod nunc ig
norant in culpa quia oculos quos
culpa claudit **Nicol** Unde i
pena aperit **Nicol** persoa
tatum dicitur **Sapientie** quinto
Lassati sumus in via iniquitatis &
perditionis. ambulauimus vias
difficiles. viam domini ignorau
imus. **Quid** nobis pfuit superbia

nostra. aut quib; diuiciis cum iacta
tia contulit nobis. & transeerunt oia
illa tanq; vmbra. **Et** subditur ibi
dem **Talia** dixerunt in inferno hij
qui peccauerunt. **De** quibus pecca
toribus adhuc subdit **Deum** no
inuocauit **Augusti** Hoc q̄
runt **Augusti** q̄ inuo
cat quod vult ad se venire Nam cu
di cis. **Deus** da mihi diuicias: non
vis vt ipse deus veniat se dvis vt di
uicie veniant ad te. **Ergo** isti qui
propter secularia commoda: qui
propter terrena bona: qui prop
pntē vitam & terrenam felicitate;
inuocant deum: aut seruiunt deo:
non inuocant deum. **Propter** quod
de illis sequitur **Illic** trepidauerunt
timore vbi non erat timor. **si** iuste

Cassiodo Peccatores nu
di istis in isto
seculo timent ne adpta felicitate
fraudentur. ne diuicijs inuentis mi
nus perfruatur. ne adquisitis pri
uentur honoribus. **Hic** enim viui
formidant amittere que se tamen
norunt humana conditione relin
quere. **Illa** enim non cogitant per
que verissimo timore torquendi
sunt quando illis erit fletus & stri
dor dentium. **Et** vere scient peccato
res q̄ malum non erit impunitu;
Quoniam deus dissipabit libe
dissipabit ossa eorum. **Versus**
iste non est deus i tredecimo psal
mo. sed nouiter hic ad confirman
dum iudicii tempus apponitur **De**
us ei in futura disceptatione ipso
rum dissipat ossa id est obstinati
ones durissimas quorum nouit

atrocitate induisse proteruiam.
Addidit quoque qui hominibus placent. quod sceleratorum specialiter esse dimoscitur. **I**ustus vir sibi semper displicet dum carnis sue vitia celesti consideratione castigat. **M**ali vero amant unde pereant: desiderant unde damnentur.

Hugo Sed nonne bonum est hominibus placere secundum illud Ecclesiastici. viij.º. **S**euere magnatis sine querela. **V**n.º. **P**ros. ij.º. et **D**anielis. ij.º. legitur quod **M**oyses et **D**aniel fuerunt amici regum. **I**tem dicit apostolus. prima ad **C**orinthios. 7. **E**go per omnia hominibus placeo. **S**olutio. **B**onum est placere hominibus ad illicitum eos ad bonum. et secundum hoc intelliguntur auctoritates prebide. **M**alum autem est placere eis pro inani gloria. et sic intelligitur quod hic dicitur: qui hominibus placent id est placere appetunt propter inane gloriam. **S**ecunda pena malorum exprimitur cum subditur. **C**onfusi sunt. id est confundentur et erubescunt: quando eis dicitur. **I**te maledicti in ignem eternum. quoniam deus spreuit eos. quia deum spreuerunt. **S**preuit autem deus eos quos non corripit: sed sinit eos currere per campos licencie. **V**nde supra dixit. **A**uferuntur iudicia tua a facie eius. **S**equitur.

Cassiodorus Quis dabit] supple nisi tu domine. **V**ox ecclesie credentis est: non dubitantis. Lex spon] illa celesti. salutare israel] id est

salute populo fidei per fidem vera dum videnti. cum conuerterit dominus captiuitate plebis sue: exultabit Jacob et letabitur israel]. **V**ersus iste futuram commemorat felicitatem: quando fideles domini plenissima libertate gaudebunt. **E**t respice quod in resurrectione generali frequenter **J**acob patriarcha israel nominatur: propter illud. **J**acob dilexi: **E**sau autem odio habui. **C**ongrue siquidem dilectus in tanta temporis commemoratione ponitur ubi sine fine gaudetur. **I**ntulit et letabitur israel. **I**nterpretari diximus israel videns deum. quod ecclesie sine dubitatione concedit: quando sicut illi promissum est in eterna patria collocabitur.

Collector **N**os igitur fratres carissimi quod diu nobis superest vita merendi: abijciamus opera tenebrarum: despiciamus mundum cum delectationibus suis quatinus in herendo sancte conuersationi talem dei adiuuante gratia possimus ducere vitam in hoc mortali corpore: ut post hanc vitam presentem ante conspectum eterni iudicis. consequamur eius misericordiam et eterne vite salutem onem: ad quam nos perducere dignetur ipse piissimus dominus noster **J**esus christus cui est honor et gloria in secula seculorum. **A**men.

Psalmus liij.

O Deus in no-
mine tuo saluum me
fac. Titulus In fine

in carminibus intellectus Dauid
cum remissent ziphi et nunciassent
Saul. Nonne Dauid absconditus
est apud

Hugo Iste titulus
sumit de hy-
storia que est pmi Regum. xxiiij.
et. xxvi. Non quia psalmus iste
agat de hystoria illa: s; quia agit
de misterio illius hystorie. Sicut
enim Dauid fugiens a facie Saul
qui eum persequabatur: latuit in-
ter ziphios: et illi prodiderunt eum
Sauli ad interficiendum. Sic a to-
mim hoc mundo latet inter malos
qui florent: et ab eis fatigantur.
Est ergo sensus huius tituli. In
hoc psalmo ostenditur intellectus
Dauid prophete vel cuiuslibet fide-
lis. Intellectus dico habitus pro
eo quod factum est cum remissent zi-
phi et nunciassent Sauli. Ziphi
interpretantur florentes. Per hoc
enim intelligitur quod peccatores flo-
rentes in hoc mundo: nunciant Sau-
li id est morti vel dyabolo bonos la-
tere inter malos. quem intellectus
habent qui mentis acie intendunt
in finem id est in eorum nouissima
videlicet. ad que finem iniqui flo-
rentes sunt venturi. Et ideo intelli-
gentes eorum falsam felicitatem tre-
minandam: semper sunt in carmi-
nibus id est in laudibus.

Augustinus Quibus lau-
dibus. Do-
minus dedit dominus abstrulit: sic

domino placuit ita factum est. sic
nomen domini benedictus. Si psal-
mum intelligere volumus: inueni-
amus in genere humano hic Da-
uid absconditum et latentem: et
inueniamus ei aduersarios floren-
tes. Attende Dauid latentem. Mei
tui enim estis dicit apostolus mem-
bris christi: et vita vestra abscon-
dita est cum christo in deo. Isti er-
go latentes quando erunt florentes.
Cum christus inquit apparuerit
vita vestra: tunc et vos apparebi-
tis cum ipso in gloria. Et tunc isti
ziphi are-

Jeronimus Sicut
herba
quasi hodie vitibus videtur esse vi-
gorem venit hyemps: sic peccatores
qui sperant in diuitiis et gloriantur in
vanitatibus seculi videntur nunc flo-
rere: et in die iudicii areferentur
ignem reseruantur. Isti deputantur
ad penam: et sancti ad regnum.

Augustinus Ista duo
genera ho-
minum distinguere debetis: et eo-
rum alterum eligere. Quid enim
nosse tibi prodest si eligere piger
es. Equidem nunc eligendi facul-
tas adiacet. veniet tempus quando
tibi potestas dederit eligendi: cum
iam deus sententiam non differat iu-
dicandi. Sed multi filii lucis inhe-
rent cum viderint felicitate florere ma-
los: dicunt apud seipso. Quid mi-
hi prodest innocentia. Quid mihi
quod deo seruo: quod mandata eius cu-
stodio: quod nemini iniuriam facio.
Ecce hec omnia facio: et florent il-
li: et ego laboro. Sed intellige quod

licet nunc florent in seculo: arescēt
tamen in iudicio: a post auiditatez
in ignem mittentur. Ignoras quia
deus tuus ad te uenens: tibi pro
misit q̄ per multas tribulationes
oportet te intrare regnū dei: sicut
hoc in seipso ostēdit. Si flos a glo
ria ziphæorum: amatum uidelz
mundi appetendus esset; ipse domi
nus tuus nonne in hoc seculo floru
isset? Maluit enim inter ziphæos
latere: a dicere pontio Pilato inter
roganti de regno eius. Regnū me
um non est de hoc mūdo. Ergo hic
latebat: a omnes boni latent hic.
quia bonum eorum intus in corde
eorum est: ubi fides: ubi caritas a
spes ac ceteræ virtutes abscondun
tur. et horum bono cum merces la
tet. sed apparebit cum uenerit filius
hominis separare oues ab edis:
bonos a malis. Tunc ziphæi ad fi
nistram stantes sero penitebunt
se in delicijs huius seculi floruisse.
Si tibi aliqua seculi sublimitas cō
petat: obserua in occulto virtutes
tuas: a foras de sublimitate nolite
tollī. Nam si ex illa uel de seculi pro
speritate elatus fueris cades in flo
res ziphæorum. **Augusti.** Attēde
ster regina deprecans pro literati
one populi sui cepit orare a in illa
oratione cōfessa est illa omnia in si
gnia regalia sic sibi esse uelut pan
num menstruate. Esti hoc mulier
iudea potuit: non poterit ecclesia
christiana. Ipsa igitur ecclesia a
populus fidelis precatur ne eum
inimici fortissimi grauare preua le

ant: dicens.

Quis in nomine J. quod est Je
sus a saluator: saluū me fac
quasi dicat. salua me in tua passi
one. Let in uirtute tua. a in miseri
cordia tua. Cum enim uirtus dei p
se ponitur: intelligit misericordia.
quia proprium dei est misereri et
parcere. Lūdica me iudicio discre
tionis a separa me a ziphæis: hoc
est a malis. Et o tu. **Q**uis. Qui es
uere in promissis. Exaudi oratio
nem meam. mentalem per quam
precor in nomine tuo saluari. Lau
rib? Idem tibi percipe uerba oris
mei. a orationem meam uocalez.
Iustus orat intus in corde prop
se: a orat exterius uoce ad excitati
onem deuotionis: tam pro se q̄ p
proximis suis. Postea subiungit cau
sas quare ita ardentem petit salua
ri et exaudiri. Prima est q̄ habet
hostes crudelis. Uñ dicit. **Q**uo
nam aliam. non natura: sed uita
et moribus: ut sunt mali et falsi
fratres. Insupererunt aduersum
me. id est contra me: ad perseque
ndum et diffamandum me. Let for
tes. si malo: uidelicet persecutores
et demones. Quæsierunt animam
meam. ab decipiendum a perden
dum me. Causa; quare ab hoc mo
uentur subiungit: dicens. Et non
prospuerunt deus ante conspectū suū.
Augustin⁹ quia ante con
spectum suum non est nisi seculum. Quomodo cu
muletur fit numus super numus.
quomodo augeantur greges: quo
modo impleatur apotheca: quomodo

dicitur amicis: habes multa bona
iocundare: epulare: satiare.

Cassiodoro. Perdit autem
deum ante oculos suos. quia
ignorare illud credunt que mente
scelerata concipiunt. hec est pia ora
tio qua desiderabat audiri: ne illi p
mitterent suas voluntates efficere
quos constabat deus ante oculos
non habere. **Ecce enim deus ad
iuuat Augustinum**. Omnes
sancti adiuuantur a deo: sed intus ubi
nemo videt. Quomodo enim magna
pena est impiorum conscientia: sic
magnum gaudium piorum ipsa
conscientia. Nam gloria nostra hec
est ait apostolus: testimonium con
scientie nostre. Quomodo te adiu
uat. **Et dominus susceptor est anime mee**.

Cassiodoro. quia non solum
in laboribus ad
iuuat: sed etiam a peccatis omnibus
miseratus absoluit. Et intueri quod
dicit: anime mee. ut si corpus pe
riculis exponatur: anime tamen sa
lus illesa seruetur. **Averte mala
inimicis**. **Nicola**. id est auer
te a me ma
la ab inimicis meis contra me co
gitata: et conuerte super eorum ca
pita: secundum quod dicitur Proverbi
xi. capi. In insidijs suis capientur
iniqui. Unde et translatio hebraica
habet. redde malum insidiatori
bus meis. **Et in veritate tua**. qua
reddes unicuique iuxta opera sua.
Disperde illos. **Augustinus**. Isti flo
rent seculi: perdunt virtute dei:

florent ad tempus: pereunt in eter
num: florent falsis bonis: pereunt
veris tunc. **Jeroni**. Disper
tis.

illos in die iudicij: in tua iusticia
vindicta: diaboli: videlicet a mem
bra eius. Et ut deprecatio sit magis
exaudibilis: promissionem deo fa
cit: dicens. **Voluntarie**.

Hugo id est non coacte. quod
ut ait Augustinus: non
placent deo coacta seruicia. **Sacri
ficabo tibi**. sacrificium boni operis
videlicet sacrificium iusticie.

Cassiodoro. Sacrificare autem
voluntarie do
mino est puritatem bone volunta
tis offerre: et propter hoc tantum
illud colere: timere: vel amare: quod de
us est: quod creator: quod rerum omnium
pius probatur esse disposito.

Augustinus. Ipsum autem
gratis dilige:
quia melius ab eo non inuenis
quod det: quam seipsum det.

Cassiodoro. Sacrificant etiam
et voluntarie deo
qui inter angustias passionum in
gite gratias agunt: sicut sanctus
Job fecisse memoratur. Sequitur.
**Let confitebor nomini tuo domine
quoniam tu
num est**. **Nicola**. et letor con
fessione laudis bonitatem quam mi
hi exhibuisti: a hoc bonum est.

Cassiodoro. Nam illum vel
le laudare me
stimabile bonum est. quia liberat
ab omni malo. **Ubi subdit**. **Vo**

tionem in quibus est. **Plangit** enim inter mala seculi. quia mundus non est locus gaudij sed meroris. hoc tamen intelligit ecclesia in carminibus id est in laudibus. sicut **Job** qui in tribulationibus benedixit dominum: si tamen acies mentis dirigitur in finem in christum.

Cassiodorus ad quem constat quicquid fideliter ac recte agimus sine dubitatione referendum. **Hugo** Intendit enim hic

psalmus monere bonos ut mala presentia attendant: et inter ea plangent videntes istam regionem non esse locum gaudendi: sed gemendi.

Collector Qui quidem psalmus in persona christi de eius passione et resurrectione a **Jeromimo** et **Cassiodoro** exponitur. Sed ab **Augustino** magis in persona ecclesie vel fidelis tribulati videtur expositus. Secundum quem modum hic psalmus est vox ecclesie vel tribulati fidelis orantis atque dicentis. **L**

Hugo **Exaudi deus orationem meam** de obtinendis bonis **Let ne desperaris deprecationem meam** de malis amovendis. **Cassiodorus** Poterunt enim ex auidi prius et postea despici: quod evenit eis qui mundi istius bona desiderantes accipiunt que precantur: et tamen postea despiciuntur.

quia nequaquam eterna premia que fuerunt. **Petrus** cantor parisiensis. **Et** quia sepe repetenda est oratio:

addit. **Intende mihi** videlicet orationi. **Let exaudi me** dando quod postulo. **Causam** vero sue orationis ostendit: dicens. **Contristatus sum in exercitatione mea**.

Hugo Est enim exercitatio corporis: ut in peregrinatione et ieiunio. **Est** et alia interior: que est pietatis et misericordie. De his duabus dicit apostolus **1^o** ad **Thimotheum**. **1^o**. **Exerce te ipsum ad pietatem**. Nam corporalis exercitatio ad modicum utilis est. **Tercia** exercitatio est in tribulationibus de qua hic loquitur. **Oportet** enim nos hic contristari: si velimus in futuro ad letitiam transire. **Omnes** enim motus a contrario in contrarium sunt. **Eligat** igitur hic unusquisque quod voluerit: letitiam vel tristitiam: quia hinc ad suum contrarium transiturus est. **Vnde** **Johan. 17^o**. **Mundus** autem gaudebit: vos autem contristabimini. sed tristitia vestra vertetur in gaudium. **Et** **Luc. 21^o**. **Ne** vobis qui nunc ridetis: quod flebitis.

Collector **Rec solus contristatus**: sed **Let** turbatus sum **corpore et anima**. **La** **voce inimici** **obloquentis** mihi **a** **contradicens**. **Let** a tribulatione peccatoris **affligentis** me.

Augustinus **Reputatis** gratis esse malos in hoc mundo: et nihil boni de illis agere deum. **omnis** malus autem ideo vivit ut corrigatur: aut ideo vivit ut per illum bonus exercetur ad tolerantiam. **Vnde** et

go qui nos modo exerceant conuer-
tantur et nobiscum exerceantur.
tamen quodam ita sunt ut exerceant
non eos o derimus. quia in eo quod
quis eorum malus est utrum usque
in finem perseveraturus sit: igno-
ramus. Et plerumque tibi videris o-
disse inimicum: fratrem odisti a ne-
scis. Diabolus et angeli eius in scri-
pturis sanctis manifestati sunt no-
bis quod ad ignem eternum destina-
ti sunt: ipsorum tantum desperanda
est correctio: contra quos habemus
occultam iudicium. Ecce enim breuiter
audite et intelligite si bonus es in-
micum non habebis: nisi malum.
Poro tibi ea bonitatis regula pre-
scribitur: ut imiteris bonitatem pa-
tris tui: qui solem suum oriri facit
super bonos et malos: hoc est ut
vincas in bono malum beneficien-
do inimicis vel orando pro ipsis.

Hugo Nec mirum si contri-
statis sum. **Quo-**
niam ipsi inimici **dedimauerunt**
id est intulerunt **in me** per detra-
ctionem et obloquationem **iniqui-**
tates que tamen eorum erant et
non mei. quia false me in culpa ve-
runt **et in ira** hoc est in malo suo
et non meo merito **molesiti erant**
mibi hoc est seueiebant in me sine
ratio. **Augustinus** Duos in-
micos con-
stituit tibi ante oculos. vnum aper-
tum. alterum occultum. **Aper-**
tum hominem. **occultum** diabolum. **Vnum**
vide: alterum intellige. vnum dili-
ge: alterum caue. **Inimicus** quem

vides in te vult humiliare: vnde
vincitur. **Verbi gratia.** Si in diui-
tijs tuis vincitur: pauper te vult
facere. si honore tuo vincitur: abie-
ctum te vult facere. **Ea** ergo que at-
tendit in te vult deicere vel aufer-
re quibus vincit. **Et** ille occultus tuus
inimicus illud tibi vult tollere vnde
vincitur: hoc est dilectionem in-
mici. **Si** diligitur aperte seuiens:
victus est occulte seuiens. **Et** quia
inimici mei seuiendo molesti sunt
mihi. **Hugo** **Cor meum conturba-**
hi. **Hug** **tu e intra me.** hoc est
quod alibi dicitur. **Turbatus** est
pre ira oculus meus. **Ac** si dicat.
Oculus rationis mee turbatus est
propter molestias quas mihi in-
ferunt. **Nec** tamen est hec turbatio
extra me quasi usque ad vindictam
ut vellem reddere malum pro ma-
lo. **Let** quia sic commotus sum con-
tra malos **fortitudo** mortis occidit
super me. id est timeo incurrere fra-
trem obium quod est mors ani-
me: sicut prima **Job. in.** **Qui** odit
fratrem suum homicida est. **Quo-**
mor anime **et tremor** mortis **ve-**
nerunt super me. id est circumde-
runt. **Et** contemperunt me tenebre. id
est tenebrosi peccatores. **Vnde**
apostolus ad **ephe.** quinto. **Fuistis**
aliquando tenebre. **Et** consti-
tutus inter has conturbationes
dixi id est deliberando optavi.
Quis dabit mihi penas. **Vir-**
tutum.
Jeronimus **Ecclesia** du-
as pennas
habet: videlicet duo precepta cari-

tatis . dilectione; dei scilicet et pro
ximi. **Hugo** Et addit. Sicut
columbe id est
mibi in hac conturbatione gemē
ti sicut columba que gemitum ha
bet pro cantu. **Columba** amat so
cias suas et gemit tamen inter eas
Columba a molestiis querit auo
lationem: sed non amittit dilectio
nem. **Sic** iste vir sanctus molesti
is malorum perturbatus fugam
querit dicēs. Et volabo extra per
turbationem malorum: et extra
tumultus secularium negotiorū
Et requiescam. in tranquillita
te mentis gustando quā suavis est
domini. **Augustin** ⁹ Exurgit
19. plerun
q; in animo serui dei desiderium so
litudinis non ob aliud nisi prop
ter turbaz tribulationū atq; propter
mores peruersos malorum. Et di
cit. **Quis** dabit mibi pennas vt e
uolem. **Conuicia** hominum ferre
non possum. perturbant me. strī
dent super me dentibus. accendun
tur in iracundiam. interficiūt ani
mam meaz. prodesse illis non pos
sum verbis meis et colloquione.
Vtinam requiescam alicubi sepa
ratus ab eis corpore: sed non amo
re. **foris** tan prodero eis orando ne
proximi dilectio in me conturbet.
Dicant ista homines: sed plerunq;
ligantur ita officio vel cura vt vo
lare nō possint. **Si** sic ligant dicāt
cum apostolo. **Optabam** dissolui
et esse cum christo: et hoc optimū.
manere autem in carne necessari

um propter vos. **Columba** delica
ta religata affectu: non cupiditate
volare non potest propter implē
dum officium non propter paruū
meritum: tamen desiderium in cor
de necesse est vt sit. **Non** autem de
sunt persecutiones. quia verū est
illud. **Omnes** qui volunt pie viue
re in christo Iesu persecutione; pa
tiuntur. **In** omni congregatione
multitudinis necesse est vt inueni
antur mali. **Attende** consolatore;
regem nostrum christum creatū
esse inter nos. **Attende** quia duo
decim suis misit vnum que; pa
teretur. **Deus** enim qui nouit exer
cendos nos misit nobis: et nō per
seueraturos: aut certe ita simula
tos vt nec ichuauerint in quo per
seuerare deberent. nouit enim ne
cessarium esse nobis vt feramus
malos: et proficiat quod boni sumus
Diligamus inimicos. corripiam?
castigemus. excommunicemus.
vt cum dilectione a nobis etia; se
paremus. **Itaq;** ne amittam dile
ctionis vitaz: quis dabit mibi pen
nas sicut columbe; et volabo: et re
quiescam. **Quo** iturus es. **Quo** vo
laturus. **aut** vbi requieturus. **Et**
et elongauit me Sicut fugiens et man
si in solitudine. **In** qua solitudi
ne forte fugies. **In** solitudine hoc
est in conscientia: quo nullus ho
minum intrat. vbi nemo te; est
vbi tu et deus es. **Et** si solus es in
conscientia: non tamen solus es in
caritate. **Dilectio** proximi te contur
bat. cum quo cum infirmatur: in

fimentis . cum quo cum patitur :
compatetur . Sicq; et in conscientia : forinsecus co-
turbatur . nam tribulationes non te-
relinquent . Quapropter fidelis non
spiritu vindictae sed zelo iusticie de-
clarans venenosum periculum la-
tens in priuati inimici corde : a con-
siderans fortitudinem persecutoru
damat ad deum : dicens . Exaudi o
deus pater pro populo tuo oratio-
nem quia deus aliquorum oratio-
nem audit et annuit . a quorunda
audit et auditas despiciat : ut illoru
qui temporalia petunt ad volupta-
tem : sedm illud Ipse punit illis ma-
na ad manducandu . Et post pauca
abbat . Ecce erat adhuc i ore eoy et
ira dei ascendit sup eos . Et id oradu
e ne despiciat oioez nra; Eccl . xxxv .
No despiciat dñs loq̄la pupilli cu
effuderit q̄re **Colle.** Gregori
la gemit . **Colle.** us i libro
decimo moralium hunc versiculuz
sic exponit . Fugiens se elongat qui
a turba desideriorum temporalium
in alta dei se contemplatione sub-
leuat . Manet vero i solitudine qui
perseuerat in remota mentis in-
tentione . In solitudine quippe mane-
re est a secreto cordis desideriorum
terreno cum tumultus expellere : a
vna intentione eterne patrie i amo-
rem intime quietis anhelare . Om-
nes enim qui vel illicita appetunt
vel in hoc mundo videri aliquid
volunt densis cogitationuz tumulti-
bus in corde comprimuntur . Ali-
us namq; iuri se luxurie subdit at

q; ante mentis oculos scemata id
est figuras turpium perpetratio-
num fingit . Et cum effectus operis
non tribuitur : hoc crebrius agitur
intentione cogitationis : et animo
cecatu occasionez nequissime ex-
plecti onis rimatur . Mens itaq; hec
quasi quendam populum patitur
qui insolenti id est fatuo cogitatio-
num tumultu vastatur . Alius ire
se domino strauit . et quid in corde
nisi iurgia etiam que defunt pera-
git . Dic sepe presentes inuidet . ab-
sentibus contradicit . intra semet
ipsum contumelias profert et re-
cipiet . Receptis autem durius re-
spondet . et cum qui obuiet nullus
assit magnis clamoribus iras in
corde componit . Alius iuri se aua-
ritie tradidit et fastidies propria
aliena concupiscit . Dic plerumq; co-
cupita adipisci non valens . Diem
quidem in ocio : noctem vero in co-
gitatione versando . torpet ab vti-
li opere . quia fatigat illicita cogi-
tatione . Alius tyranni se superbie
se subicit . honorem sublimium in-
fulas appetit . exaltari successibus
exquirat . totumq; quod esse deside-
rat sibi apud semetipsum in cogita-
tionibus depingit . At contra san-
cti viri q; nihil huius mundi appetit
nullis proculdubio in corde tumul-
tibus premuntur . Omnes quippe
inordinatos desideriorum motus a-
cubili cordis manu sancte confide-
rationis eijciunt . Et q; transitoria
cuncta despiciunt ex his nascentes
cogitationum insolentias non pa-

faciunt credentiam emptoribus suis: a tunc plus vendunt ratione termini solutiois longioris quod est usura.

Augustin ⁹ Est et alia usura prior quando non dimittis quod tibi debetur. et turbat oculos in illo versu orationis. **Dimitte nobis debita nostra.** Verbum contumeliosum audisti vis exigere damnationis supplicium: iniuriarum pugno percussus es: interfectione: quis usura mala.

Hugo que patitur ecclesia vel vir iustus ab apertis inimicis consequenter agit de malis que patitur a falsis fratribus que omnibus esse intolerabilia multis modis: dicens. **Quomiam si inimicus meus**

publicus peccator: male dixisset mihi: manifeste sustinuissem viam. sed illud non possum ita sustinere quod amicus maledicat mihi **Vnde Mich. vij. Inimici hominis domestici eius.** **Et** **is qui oderat me super me magna locutus fuisse.** id est per superbiam mihi insultasset dominando **abscondissem me forsitan ab eo.** fugiendo presentiam eius. Sed ab his qui videntur me amare et tamen invidiantur mihi non possum me abscondere. **Vnde dicit beatus Bernardus** **Nunc in ecclesia impleta est illa propter iracundiam: ecce in pace amaritudo mea amarissima.** Amara prius in necessitate martirium. amara post in confidendo hereticorum. amarissima nunc in moribus domesticorum: quos nec fugare: nec fugere valeamus.

Quo vero la quo dolos patior in abscondito **homo** **meum viuis** **lynammis** **per simulationem.** quia videbatur ab alijs quasi bonus cum tamen esset malus **dixit me.**

Augustin ⁹ quia forte alii quando precessisti me: et salubre aliquid monuisti me **et notus meus.**

Hugo per fidem et professionem **vi simul** **conuersans** **meum dulces capiebant cibos** **eucaeristie et doctrine.** **In domo dei** **id est in ecclesia** **ambulauimus cum consensu** **corporalis conuersationis.** Tu inquam talis persecutus es meretricibus contentiosis: et prauis moribus. falsi enim fratres intrant sanctam ecclesiam qui cum simulate viuunt: quanto familiariores sunt tanto grauius electos premunt: quos tamen exemplo suo dominus sustinere docet: qui Judam suum commensalem et traditorem tolerauit et dissimulauit. Sed ipsi falsi fratres penas eternas non euadent. et qui tales sunt audiant mortis sententiam. qua dicitur **veniat** **id est veni** **et mors** **gehennae super illos.** quando eos damnatio eterna operiet. **et descendant** **id est descendent** **in infernum uiuentes.**

Calliodorus hoc uti quod fieri non potest ut et moriatur aliquis a uiuis descendat ad inferos: sed hoc magis spiritualiter accipiendum est.

Aug ⁹ **Quid est ergo uiuere** **scientis** quia perunt:

et tamen per ante terrena etiam de
uoracione cupiditatum absorbent.

Hugo dicitur autem cupidi-
tas seu cor cupidi in-
fernus. quia non potest impleri.

Vnde Proverbi. xxvij. scriptum
est. Infernus et perditio nunquam
impletur. **Gregori**us xvij.

Gregorius xvij. mora-
lium. Ad maioris igitur culpe cum-
lum hostes suos sancta ecclesia per-
hibet scire quod sequi debeant: et
sequi nolle quod sciunt. mortui in
infernum descenderent si mala ne-
sciendo perpetrarent. quia mortui
qui non sentiunt pro nescientibus
viviunt ergo qui sentiunt pro sci-
entibus poni solent. Cum ergo sci-
unt mala et tamen faciunt: ad im-
quitatis infernum ac voraginem vi-
uentes miseri descendunt.

Hugo Quare. **Quonia**m
nequicie sunt in habi-
tationibus. id est in secreto cordis. **Leo**
rum. et similiter. **In medio eorum.**
hoc est in **Jeronim**us. Et in
aperto. **Jeronim**us. Et in
re quae cogitatio nequicia pleni sunt.

Hugo Ecclesia enim vel vir-
tibus iustus inter tantas
tribulationes estuans subiungit:
dicens. **Go autem.** per me
metipsum et non sicut canonici qui
per vicarios cantant. **ad dominum**
clamavi. inter predictas tribula-
tiones constitutus. **Let dominus**
saluabit me. **La peccato et ab infer-**
no. Et propter hoc ne de ingrati-
tudine per sum argui. **Esperet et ma-**
ne et meridie. **Vesperet** id est in se-

nectute. mane id est in puericia.
meridie id est in iuuentute. quasi
dicat. **Omni tempore vite mee.** **nar-**
rabo et annuntiabo. diuina benefi-
cia mihi collata.

Nicolaus. **Vel** vespere et ma-
ne a meridie: vide-
licet tribus vicibus per diem nar-
rabo: id est orationes et laudes di-
cam domino. sicut de **Daniele** legi-
tur **Danielis.** vi. quod tribus parti-
bus in die adorabat deum contra
hierusa. **Hugo** **Let exaudi-**

lem. **Hugo** **et vespere** me
am. id est oratione meam de qua
subditur. **Redimet in pace ani-**
mam meam. **In pace** anima redi-
mitur quando de vitijs ad virtutes
sive de hoc mundo ad celestem pa-
triam per dei gratiam et misericor-
diam transfertur. **Christus** in pri-
mo aduentu redemit eam a culpa.
in secundo aduentu redimet eam
a pena. et sic secura erit. **Ab his**
videlicet falsis christiis et fratri-
bus. **Qui appropinquant mihi.**
corpore et non vita vel moribus.
Quoniam inter multos erant me-
cum. **Pauci** electi: multi vero vo-
cati sunt. **Inter multos** illos vo-
tos et non electos erant mecum
conuersantes corporaliter in eccle-
sia. **Translatio romana** habet: in
multis erant **Jeronimus**

Jeronimus
hoc est: in sacramentis comunica-
bant mecum a in fide fida: sed non
in paucis: hoc est in fide firma a ca-
rita. **Hugo** **Exaudiet de-**
te. **Hugo** **us.** **Ime** vide licet

in hoc q̄ Let humiliabit illos. scilicet
pueros christianos predictos
humiliatione abiectionis et con-
fusionis christi dominus qui e
deus eternus omnia potens. Ante
secula. quia in principio erat ver-
bum. Translatio hebraica habet:
qui est iudex ab initio. Demde ostē-
dit causam quare damnabuntur
cum subiungit. Non est enim il-
lis cōmutatio. de peccato ad peni-
tentiam: sed sunt incorrigibiles et
indurati in malis suis: et sic nō me-
rentur rem **Augusti**. quia
am. mutantur in melius: sed in peius.
nec cum hic sunt: nec in resurrectō-
ne. Omnes enim resurgemus: sed
non omnes imutabimur. Quare s
quia non est illis cōmutatio.

Nicola Let non timuerant
deum. sed magis
contempserunt: sicut dicitur de ob-
stinato Prover. 1. xviii. Impius
cum in profunduz malozū venerit
contem **Calliodo**. nam q̄
nit. timet de-
um a sua nequicia cōmutatur dū
iudicij pauore a amoris studio ele-
git dominicis iussionibus obedire
Leptendit manum suaz in retribu-
endo. Manuz hic virtutem a vni-
dictam signat: que tunc erit quan-
do illa discretio bonorum malozū
q̄ peruenerit in illo futuro iudicio
vbi pena retribuetur pro peccato.
Et quia **Contaminauerūt testa-**
mentum eius. hoc est quia māda-
ta domini prauis actibus pollue-
runt diuisi sunt. id est diuiden tur

in mali a bonis tanquam palee a feni-
ce segregantur a gramis: hoc fiet
Lab ira. hoc est a vindicta vultus
eius. quia domini vultus super fa-
cientes mala vt perdat de terra sci-
licet viuentium memoriam eozū.
Sed non sic diuidentur bona a deo.
Vnde abdit. Let appropinquauit.
ad bonos cor illius. id est volun-
tas dei. Cognitio autē; voluntatis
dei appropinquat ad hominem per
expositionē sacre scripture. Vnde
sequitur. **Colliti sunt sermōes**
eius per expo-
Augustin
sitionem. quia quedaz in scripturis videbā-
tur dura cum obscura essent: que
tamen exposita emollita sunt. Lu-
per ole **Nicola** quia sicut
um. oleum fo-
uet carnem: ita illa obscura exposita
fouent animam. q̄ ipsi sermo-
nes sunt iacula. quia percutiunt
cor audientium. Vnde apostolus
ad Hebr. x. viuis est sermo dei
et efficax: a penetrabilior omni
gladio ancipiti. Et si conturbaris
aliquo euentu **Acta super domi-**
num curam **Augustin**
tuam. Vnde **Augustin**
Proijce te in deuz. non est tam cru-
delis vt se subtrahat et te cadere
permittat. cōmitte te sibi cum fidu-
cia in omnibus causis tuisset ipse
te enutriet in doctrina intelligēda
in aduersis tolerandis te docendo:
te confortando: et vias tuas diri-
gendo. Let non dabit. id est non
pmittet dari. Lin eternū. v sp: lic;
ad horā pmittat fluctuationē. v

comotionem et conturbationem.
Luisto. Licet enim iustus in hoc
seculo ad tempus patiat fluctu
ationem temptationum et aduer
sitatum: tamen post hanc vitam
cessabunt fluctuationes maris: vi
delicet huius seculi: quoniam deus
portum quietis preparavit iustis
in eternum. **Quis** faciet tunc malis
Sequitur. **Quo** vero deus deducet
eos: et iniustos. **In puteum**
interitus lib est in infernum.

Cassiodorus De quo alio lo
co legitur. **Non**
aperiat super me putens os suuz.
Fouea obscura et mortalis: men
sura terribilis: ubi nec spacium vl
lum conceditur: nec ipsa inspirame
ta prestantur. sed obscuritas tene
brosa circumdans impios ameni
luminis tollit aspectum. **Ex** puti
siquidem similitudine gehenne tor
menta nos amonet formidare. **O**
pietas inaudita iudicantis. totuz
hominibz predicatur vt culpa ple
ribilis euitetur. **Tri** sanguinu
hoc non de iustis iudicibus intelli
gendum est qui discipline necessi
tate constricti innocenter humanu
fundunt sanguinem quo quietos
reddant populos maxime cum le
gamus iusta bella viris sanctis a
domino fuisse concessa. **Quapropter**
addidit. **Let** dolosi vt illum tantu
intelligeres homicidij reuz qui per
insidias et iniquissimum doluz ali
enum querit exitum et mortem.
Tales itaqz **non** dimidiabunt di
es suos. **quia** cum sibi longam vi
tam promittunt: exitum celerime

mortis inue
niunt. **Nicola** **Mois**
taliuz
comuniter acceleratur scdm dictu
saluatoris **Math.** xxvi. **Omnes** qui
acceperint gladiu: gladio peribut
Collector **Hoc** **Gregorius**
v. libro **Job** mo
raliter exponit: dicens. **Dies** dimi
diare est tempus vite male i volu
ptatibus dudum ad penitentie la
menta diuidere atqz hoc ad bonuz
vsum partiendo reparare. **Sed** im
qui dies suos nequaquaz dimidi
ant. quia peruersam mentem nec
in extremo tempore mutant. **Quo**
contra **Paulus** bene ammonet: di
cens. **Redimentes** tempus: quoni
am dies mali sunt. **Tempus** quip
pe redimimus quando ante adam
vitam quam lasciuendo perdidimus:
flendo reparamus.

Hugo **Vnde** apostolus ad
Roma. vi. ait. **Sicut**
exhibuistis membra vestra serui
re immundicie ad iniquitatem: ita
nunc exhibete membra seruite iu
sticie in sanctificationem. **Videns**
enim ecclesia aut vir iustus pessi
mum malorum finem: psalmu co
cludit: **Jeronimus** **Lego** au
dicens. **tem** spe
rabo in te domine. **Vt** pleni inueni
antur dies mei in operibus iusti
tie. **Glosa** **non** incipiunt
lij. **dies** bonos: s;
in suis malis continue perseuerat.
Alij dimidiant dies suos faciendo
bonum per residuum tempus vite
sue. **Alij** implent dies bonos. **Qui**
no incipiunt dies bonos: moriuntur.

in egipto. quia vsq; in fine vite in
tenebris vitiorum conuersantur.
Qui dimidiant dies suos moriuntur
in deserto. quia de confessione pec
cati exeuntes errata per penitenti
am emendant. Qui vero implent
dies suos perseuerando in opere iu
sticie vsq; in finem vite: terraz pro
missionis consequuntur.

Collector qui istum liberu;
collegit ex dictis
sanctorum dicit. Et quia hic psal
mus scdm Cassiodorum tercius est
eorum qui de passione et resurrecti
one domini Iesu latius sunt locuti:
mistic potest exponi etiam de chri
sto: qui scdm formaz seruiorat ad
deum patrem: dicens.

Hugo **A**udi deus pater
orationem
meam: quia oro a deo scdm q; homo
Let ne desperis deprecationem me
am: intende mihi et exaudi me.
Replicatio eorundem verboru; no
tat: instantiam orationis perfecte
a conscientia sanctitatis emisse.

Jeronimus Quia ratione
intellige o
homo. quia nisi pura conscientia
deprecat a deo: prouis non exau
diaris.

Hugo Causam sue oratio
nis subiungit: di
cens. **Contristatus sum** humana
infirmirate **exercitatio mea**
id est in passione **conturbatus**
sum a voce inimici videlicet iudci
malebentis mihi. **Let a tribula
tione peccatoris** scilicet eiusdem
populi persequentis me. **Uoc au**

tem non meo merito sustinui: sed
meo malo. **Quoniam** **dedim au
erunt in me iniquitates** id est im
posuerunt mihi mala: dicentes ipsi
contra me falsum testimonium. **Et
in ira** qua contra me repleti fue
runt **moesti erant mihi** **daman
tes**. **Crucifige: crucifige eum**. Et pro
pter hoc **cor meum conturbatum**
est **intra me** scdm hominem. **Let**
formido mortis occidit super me.
Vnde dixit **Tristis est anima mea**
vsq; ad mortem. **Vnde** **timor ani
me** **et tremor corporis** **venierunt**
super me. **Cassiodo** Exitus no
certissima proprietate describit. **Mor
tem enim prius timemus: deinde**
contremiscimus quia separatio ista
corporis animeq; sine conturbati
one maxima non potest euenire.
Let contemperunt id est circumde
runt **me tenebre** scilicet mortis.
quia frequenter illa conspiciamus
animo de quibus nos ventura so
let conturbare formido. **Vel conte
perunt** id est circumdecerunt me te
nebre id est perfidi tenebrofi iudci.

Hugo **Let** videns reuelio
nem eorum: **dixi** **quis
dabit mihi pennas** scilicet poten
tie scdm q; homo sum: nisi tu pater
volabo a iudcis infidelibus **Let
requiescam** in gentibus credenti
bus. **Et bene addit** **sicut colum
ba** quia sicut columba non mue
niens vbi pes eius requiesceret
rediit ad archam. **Sic christus**
non mueniens locum in iudcis per
fidis volauit per predicatione ap

stolorum ab gentes. **V**nde addit.
Ecce elongavi fugiens. In iudeis
resurgendo. Et mansi in solitudi-
ne. lib est gentilitate multa et ido-
cta. quia ydolis serviebat. a **Lepe-
trabam.** positus in agonia passi-
onis. **eu.** videlicet deum patrem.
Qui salvus me fecit a pusillanimi-
tate spiritus. ne in passione malis
crederem. a tempestate. seditio-
num quas iudei impetuose contra me mo-
uebant. precipita domine. super
hos iudeos. et divide linguas eo-
rum. quas super me acieunt. **Et**
hoc totum fecit iudeis per **Tytum**
et **Vespasianum.** quia dispersi sunt
in diversas nationes. **Causa;** sub-
iungit. quoniam vidi iniquita-
tem in corde eorum qui me oderunt.
et contradictionem in civitate.

Jeronim quia non crede-
bant in me: di-
centes. **Ponne hic est Joseph filius**
fabrica alia multa. die ac nocte.
id est assidue. **Hugo** circunda-
tue. **Hugo** bit eaz. vi-
delicet civitatem hierosalez. inuer-
saute qz ad oes eius habitato-
res: sed pcpue super muros ei.
id est super principes sacerdotum.
iniquitas qua me oderunt. et la-
bz. quo conati sunt me occidere
in medio eius et iniusticia. quia
non merueram mortem quam mi-
hi pro cura **Jeronimus.**

Taliter circumdata et repleta est
eorum civitas scilicet hierosolima
vt supra paruos et magnos redu-
daret iniquitas. **V**nde dixerunt. **S**a-

guis ei? sup nos a sup filios nos.

Hugo La non defecit de pla-
tris eius yfura et do-
lus. quia **Judas** retulit eis trigim-
ta argenteos: nihilominus tamen
tenuerunt **Jesus.** **Et** similiter dolus
fuit in oculo **Jude** traditoris. **Et** hec
nota facta sunt sicut illa que fiunt
in plateis. **Sequitur** querimonia
de **Juda** traditore a quo intolerabi-
lius se assertit dolus traditoris pa-
tri qz ab extraneo dicens. Quonia
si inimicus meus maledixisset mi-
hi sustinuissem vti qz. quasi dicat
magis tolerabile esset. La his. vi-
delicet iudeus. qui oderat me super
me magna locutus fuisset: abscon-
dissim me forsitan ab eo.

Jeronim **Legimus** in eu-
gelij qz christus
abscondit se a iudeis: a **Juda** autem
se non abscondit: sed eum etiam co-
muniuio sancto asciuit id est adiunxit.
sicut sequitur. tu vero homo vna-
nimis. quia cum alijs apostolis
mihi conuictus eras. dux meus.
ad predicandum cum ceteris missus
ducem bene dicimus iueneris pre-
curso. **Cassiodorus** et no-
rus. qz te psciui pditore: qui letia
simul mecum dulces capiebas ci-
tos. concedendo mecum ex parabi-
de in domo dei. id est in templo.